
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

SUMÁRIO
• EDITAL Nº 001 DE 28 DE MARÇO DE 2018.

• DECRETO N. 03 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
DECRETO N. 04 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

• LEI Nº 0337/2018, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECC48103B6F518DA5541FD38ED48D9D6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

Outro

TIMBRE 
ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                        

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 001 DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, em 

obediência ao que determina o art. 31, § 3º, da Constituição Federal, arts. 63 e 95 da Constituição do 

Estado da Bahia, art. 49 da Lei Complementar nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal e art. 54 da Lei 

Complementar Estadual nº 6, de 06 de Dezembro 1991, faz saber que a Prestação de Contas Anual do 

Exercício de 2017 dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Presidente Tancredo Neves, 

composta pelos órgãos da administração direta e indireta, permanecerá em DISPONIBILIDADE 

PÚBLICA, no endereço eletrônico http://e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/listView.seam pelo 

período de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 02 de abril de 2018, à disposição de qualquer 

contribuinte, para exame e apreciação, o qual poderá questionar-lhes a legitimidade, nos termos da lei.  

   

A documentação mensal de receita e despesa que compõe a referida prestação de contas do exercício 

financeiro de 2017, também permanecerá a disposição de qualquer cidadão pelo mesmo período, 

através do mesmo endereço eletrônico.  

   

Durante o período de disponibilidade pública a Consulta aos documentos encaminhados 

eletronicamente poderá ser feita na sede da Câmara Municipal, através de solicitação a ser remetida à 

Secretaria da Câmara, respeitado o seu horário de funcionamento.  

  

Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de março de 2018.     

 

 

 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED31AD4572565505B65FF90DEB84FB3F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Decreto No. 3 de 02 de janeiro de 2018

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO
DE DESPESAS - QDD, para o exercício
financeiro de 2018 e dá outras providências.
"

Acréscimo de Dotação

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
no. 3 de 02/01/2018, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos
diretamente subordinados ao Prefeito.

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.9.0.92.00 - DESPs de Exercicios ANT 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.35.00 - Serviços de Consultoria 395.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 290.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 690.000,00

Total da Unidade R$ 690.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 60.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00

2.015 - MAN DOS SERV TEC E ADM DA SEC. DE EDUCAÇÃO
3.1.9.0.92.00 - DESPs de Exercicios ANT 32.000,00Fonte: 1

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 113.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 145.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDEB 40 %
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade R$ 355.000,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.051 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE
3.1.9.0.92.00 - DESPs de Exercicios ANT 1.500,00Fonte: 2

3.3.9.0.35.00 - Serviços de Consultoria 10.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 20.500,00

Total da Unidade R$ 20.500,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A670A6617B3655386EB8E9F26AF7CF28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

02.11.11 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.014 - MANUT. DOS SERV TEC. E ADM. DA SEC.AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
3.1.9.0.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 10.000,00

Valor Total R$ 1.075.500,00

Redução de Dotação

Artigo 2o. - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa QDD, a estrutura de
Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária
em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Inciso : 

III - Redução de Dotação  R$ 1.075.500,00

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.9.0.13.00 - Obrigacoes Patronais 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 395.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 290.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 690.000,00

Total da Unidade R$ 690.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
3.3.9.0.35.00 - Serviços de Consultoria 60.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 60.000,00

2.015 - MAN DOS SERV TEC E ADM DA SEC. DE EDUCAÇÃO
3.1.9.0.13.00 - Obrigacoes Patronais 32.000,00Fonte: 1

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 113.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 145.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDEB 40 %
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 150.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade R$ 355.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A670A6617B3655386EB8E9F26AF7CF28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.051 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE
3.1.9.0.13.00 - Obrigacoes Patronais 1.500,00Fonte: 2

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 20.500,00

Total da Unidade R$ 20.500,00

02.11.11 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.014 - MANUT. DOS SERV TEC. E ADM. DA SEC.AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
3.1.9.0.13.00 - Obrigacoes Patronais 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 10.000,00

Valor Total R$ 1.075.500,00

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste
Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Antonio dos Santos Mendes
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A670A6617B3655386EB8E9F26AF7CF28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Decreto No. 4 de 01 de fevereiro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 1.681.990,32 (um milhao, seiscentos e
oitenta e um mil e novecentos e noventa
reais, trinta e dois centavos), para os fins
que se especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei Municipal em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.9.0.92.00 - DESPs de Exercicios ANT 100.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 30.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 168.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.92.00 - DESPs de EXERCs ANT 30.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 328.000,00

Total da Unidade R$ 328.000,00

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.006 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. SEC. DE FINANÇAS
3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 15.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.016 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO FUNDEB 60%
3.1.9.0.92.00 - DESPs de Exercicios ANT 40.000,00Fonte: 18

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO FUNDEB 40 %
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 94.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 94.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 44.800,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 49.800,00

2.102 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 28.500,00Fonte: 19

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A670A6617B3655386EB8E9F26AF7CF28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Total do Projeto/Atividade R$ 28.500,00

Total da Unidade R$ 212.300,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.051 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO FUNDO DE SAÚDE
3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 23.160,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 23.160,00

2.053 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 170.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 60.000,00Fonte: 14

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 23.302,32Fonte: 2

3.3.9.0.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.728,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 274.030,32

2.054 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ATENÇÃO BÁSICA (PAB FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/SAUDE BUCAL)
3.1.9.0.92.00 - DESPs de Exercicios ANT 12.500,00Fonte: 14

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 40.000,00Fonte: 14

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 59.500,00

2.108 - SERV. DE ATEND. MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERG - SAMU
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 10.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.110 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAÚDE (PFVISA/PFVPS/PQAVS/ACE)
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 10.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade R$ 376.690,32

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

2.040 - MANUT. DE SERV. TÉC. E ADM. DA SECRETARIA DE INFRAESTR, TRANSP E SERV. URBANOS
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 200.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 180.000,00Fonte: 30

4.4.9.0.92.00 - DESPs de EXERCs ANT 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 430.000,00

2.046 - CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 60.000,00Fonte: 16

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 70.000,00Fonte: 42

Total do Projeto/Atividade R$ 130.000,00

Total da Unidade R$ 560.000,00

02.08.88 - SEC MUN DE DESENV, PLAN E MEIO AMBIENTE

2.050 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DESENV. PLAN E MEIO AMBIENTE
3.1.9.0.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A670A6617B3655386EB8E9F26AF7CF28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Total da Unidade R$ 50.000,00

02.09.99 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO  PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA ( PAIF CRAS / PBF / PBV / SCFV )
3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.033 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 10.000,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 10.000,00

2.113 - GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 15.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade R$ 50.000,00

02.10.10 - SEC MUNICIPAL DE TURISMO,CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.068 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.1.9.0.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade R$ 50.000,00

02.22.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUT. DOS SERV. TECN. E ADM. DO GABINETE
3.1.9.0.04.00 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo. 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 40.000,00

Valor Total R$ 1.681.990,32

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A670A6617B3655386EB8E9F26AF7CF28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Dotações Anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de
que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, 

Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 1.681.990,32

02.03.33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 104.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 104.000,00

Total da Unidade R$ 104.000,00

02.04.44 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.006 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM. SEC. DE FINANÇAS
3.3.9.0.35.00 - Serviços de Consultoria 400.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 400.000,00

Total da Unidade R$ 400.000,00

02.05.55 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.021 - REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DA REDE DE ENSINO
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 150.000,00

2.102 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 150.000,00

2.103 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO PRECATORIO DO FUNDEF
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Fonte: 95

Total do Projeto/Atividade R$ 300.000,00

Total da Unidade R$ 600.000,00

02.06.66 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.053 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.1.9.0.13.00 - Obrigacoes Patronais 376.690,32Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 376.690,32

Total da Unidade R$ 376.690,32

02.07.77 - SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

2.041 - MAN DO SERV DE LIMPEZA URBANA
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 151.300,00Fonte: 0

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A670A6617B3655386EB8E9F26AF7CF28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES
AVENIDA ADOLFO ARAÚJO BORGES
CENTRO
C.N.P.J. : 13.071.253/0001-06

Total do Projeto/Atividade R$ 151.300,00

Total da Unidade R$ 151.300,00

02.09.92 - FUNDO MUN DO DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.035 - MANUT. DOS SERV. TEC. E ADM.  DO FMDCA - CMDCA
3.3.5.0.43.00 - Subvencoes Sociais 50.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade R$ 50.000,00

Valor Total R$ 1.681.990,32

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Antonio dos Santos Mendes
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A670A6617B3655386EB8E9F26AF7CF28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000268 Estado da Bahia - quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano 3

Lei

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

LEI Nº 0337/2018, DE 28 DE MARÇO DE 2018. 

  

Institui como Feriado Municipal o dia 24 de 
Fevereiro. Dia da Emancipação Política e 
Administrativa do município de Presidente 
Tancredo Neves – Bahia.   

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica instituído como Feriado Municipal o dia 24 (Vinte e Quatro) de 
Fevereiro, data em que se comemora a Emancipação Política e 
Administrativa do município de Presidente Tancredo Neves – Estado da 
Bahia. 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se,  

publique-se e  

cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, EM 28 DE MARÇO DE 2018.  

 

 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ECC48103B6F518DA5541FD38ED48D9D6


		2018-03-28T16:13:37-0300




